Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Петрозаводского городского округа

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-

эстетическому развитию детей № 22 «Яблонька»

(МДОУ «Детский сад № 22»)

ПРИКАЗ
11.01.2021г         № 1 – о\д

г. Петрозаводск

«Об организации работы   МДОУ Детский сад № 22 с 11.01.2021 г.»

 В соответствии с Распоряжением Главы Республики Карелия  от 07.01.2021 № 1-р  (с

изменениями № 318-р от 28.08.2020г),    распространением новой коронавирусной инфекции

COVID-19»,      санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19)", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации № 16 от 30.06.2020г., в целях  обеспечение безопасных условий

деятельности МДОУ «Детский сад № 22» при осуществлении образовательной деятельности по

реализации основной  общеобразовательной программы дошкольного образования,   в том числе

осуществления присмотра и уход за детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Считать приказ № 105-о/д от 25.05.2020г, 167-о/д от 24.08.2020г., 167А-о/д от

24.08.2020г. прекратившим свое действие.

 2. Организовать работу МДОУ Детский сад № 22» с 01.09.2020 г в штатном режиме.

 3. Проведение в МДОУ «Детский сад № 22» образовательных и воспитательных

мероприятий в общих помещениях – музыкальном (физкультурном) зале; кабинете для

проведения занятий по рисованию - согласно графику с соблюдением санитарных требований по

санитарной обработки помещений. Запретить проведение массовых мероприятий с участием

различных групп лиц (групповых ячеек), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из

иных организаций.

 4. Осуществлять допуск сотрудников к работе после отпуска (по графику отпусков, по

заявлению, отпуск без содержания) медицинского осмотра с предоставлением справок из

медицинской организации.

 5. Соблюдать режим наименьшего возможного числа контактов между воспитанниками и

работниками дошкольной организации.

 6. Ежедневно осуществлять «утренний фильтр» сотрудников при выходе на работу с

записью результатов термометрии и общего состояния здоровья в Журнале здоровья сотрудников.

К работе не допускаются работники   с проявлениями симптомов острых респираторных

инфекций (повышенная температура, кашель, насморк).

 7. Установить режим дезинфекции, как при вспышке ОРВИ: частое проветривание

помещений, кварцевание, протирание ручек дверей, дезинфекция посуды, игрушек, мебели.

 8. Осуществлять свою трудовую деятельность с использованием средств индивидуальной

защиты (масок, очков (медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов, перчатки,

халаты, шапочки).

 9. Строго следовать рекомендациям Роспотребнадзор, санитарно-эпидемиологическим

требованиям к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"  от 30.06.2020г.

 10.Заместителю заведующего по АХР Даниловой И.П.:

10.1. осуществлять свою деятельность строго с использованием средств индивидуальной

защиты (масок, очков (медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов, халаты);

10.2. обеспечить организацию работы персонала МДОУ «Детский сад № 22» в

соответствии с  санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/564579460/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/564579460/

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19)";

 10.3. строго контролировать соблюдение Инструкций по проведению профилактических и

дезинфекционных мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной

инфекции в образовательной организации;

 10.4. обеспечить наличие всех необходимых средств индивидуальной защиты для

безопасной организации труда работников детского сада;

 10.5. регулярно контролировать и осуществлять выдачу средств индивидуальной защиты

сотрудникам, в целях недопущения работы без использования профилактических мер;

 10.6. осуществлять контроль соблюдения работниками правил личной и общественной

гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками — в

течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета.

 10.7. обеспечить качество проведения влажной уборки и дезинфекции в помещениях

общего пользования;

 10.8. строго следить за  наличием дезинфицирующих средств (мыла, туалетной бумаги

в санузлах для   сотрудников) во всех помещениях детского сада (групповые ячейки, туалетные

комнаты, пищеблок, медицинский блок);

 10.9. строго контролировать бесперебойную работу дозаторов с антисептическим

средством для обработки рук;

 10.9. обеспечить всех работников МДОУ «Детский сад № 22» кожными антисептиками для

обработки рук, дезинфицирующими средствами; резиновыми перчатками.

 11. Старшему воспитателю Павловой С.В.:

11.1. осуществлять свою деятельность строго с использованием средств индивидуальной

защиты (масок, очков (медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов, халаты);

11.2 разработать график проведения занятий с учетом требований    обеспечения

групповой изоляции при проведении занятий   и   на открытом воздухе; требований проведения

влажной уборки помещений (музыкальный зал, кабинет ИЗО) с применением дезинфицирующих

средств мероприятий после каждого их посещения;

 11.3. строго контролировать соблюдение графика проведения занятий с детьми в

соответствии с расписанием образовательной деятельности в помещении детского сада и на

свежем воздухе; организацию и проведение прогулок с детьми, время пребывания детей на свежем

воздухе в соответствии с возрастными особенностями детей;

 11.4. организовать работу с педагогами по повышению их профессиональной компетенции

с целью внедрения в практику работы учреждения дистанционных форм работы с родителями,

проведение конференций, собраний в онлайн режиме.

 12. Педагогам групп, инструктору по физической культуре, музыкальным

руководителям:

12.1. педагогическим работникам осуществлять свою трудовую деятельность с

использованием средств индивидуальной защиты (масок, очков (медицинских или

защитных) или лицевых защитных экранов, халаты).

 12.2. исключить контакты между детьми из разных групп, в том числе во время прогулки;

 12.3. усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию детей и их родителей

(законных представителей);

 12.4. ежедневно вести ежедневный учет посещения   групп воспитанниками;

 12.5. проводить с детьми гигиенические процедуры - мытье рук  с интервалом  3 часа,

используя игровые, наглядные методы обучения правильному способу их  обработки;

 12.6. осуществлять строгий контроль соответствия одежды и обуви воспитанников при

организации образовательной деятельности с детьми на улице.

 12.7. исключить контакты между детьми из разных   групп, в том числе во время прогулки;

 12.8. строго соблюдать    питьевой режим в группе

 13. Младшему обслуживающему персоналу:

 13.1. строго выполнять работу в соответствии с   рекомендациями Роспотребнадзора;

санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации работы

образовательной организации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) все работы по проведению дезинфекции помещений проводить с использованием

индивидуальных средств защиты;

https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637

 13.2. строго соблюдать график уборки и проветривания помещений, инструкции по

проведению текущих и генеральных уборок;

 13.3. проводить мероприятия по обеззараживанию воздуха в помещениях детского сада

устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей (бактерицидные облучатели

закрытого типа –рециркуляторы);

 13.4. проводить во время отсутствия детей (прогулка, дневной сон) и по окончанию работы

текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных ручек,

помещений пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов); сквозное

проветривание помещений и групповых ячеек;

 13.5. дезинфицирующие средства использовать в соответствии с инструкциями

производителя в концентрациях для вирусных инфекций;

 13.6. обеспечивать качество проведения влажной уборки и дезинфекции во всех

помещениях образовательной организации, следить за постоянным наличием мыла, туалетной

бумаги в санузлах для детей;

 13.7. строго соблюдать требования использования средств индивидуальной защиты при

организации питания детей, получение продуктов и раздачу пищи проводить строго с

использованием масок, очков (медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов,

халаты, одноразовых перчаток, шапочек;

 13.8. соблюдать график получения продуктов на пищеблоке;

 13.9. строго соблюдать график смены кипятка;

 13.10. не допускать скопления людей при организации выдачи продуктов питания и смене

кипятка на пищеблоке;

 13.11. получение продуктов питания осуществлять строго в масках и перчатках;

 13.12. строго следовать инструкциям обработки помещений и предметов мебели перед

организацией питания детей;

 13.13. проводить санитарную обработку столов и стульев после каждого приема пищи

детей.

 14. Работникам пищеблока:

 14.1. соблюдать Инструкции по проведению профилактических мероприятий при

организации работы в условиях сохранения рисков распространения COVID-19;

 14.2. осуществлять свою деятельность строго с использованием средств индивидуальной

защиты (масок, очков (медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов,

халаты,одноразовые перчатки);

 14.3. строго соблюдать график выдачи продуктов питания на группы;

 14.4. строго соблюдать требования к текущей и генеральной уборкам, проводить влажную

уборку помещений с использованием дезинфицирующих средств;

 14.5. обеспечить обработку поверхностей, посуды и столовых приборов после каждого

использования с применением дезинфицирующих средств с последующим мытьем и

высушиванием;

 14.6. регулярно проветривать и обеззараживать воздух в помещениях пищеблока;

 14.7. строго соблюдать инструкции по  дезинфекционной  уборке  помещений пищеблока;

 14.8. строго соблюдать инструкции по приемке продуктов питания.

 15. Уборщику служебных помещений:

15.1. осуществлять свою деятельность строго с использованием средств индивидуальной

защиты (масок, очков (медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов,

халаты,одноразовые перчатки);

15.2. обеспечить качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих

средств,  уделяя особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил,

контактных поверхностей (столов и стульев), мест общего пользования (комнаты приема пищи,

отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех

помещениях — с кратностью  каждые три часа (посоле ухода родителей в утренние часы; после

прихода детей с прогулки; после ухода детей и родителей домой с обработкой детских шкафчиков,

поручней, поверхностей, ручек дверей);

 15.3. проводить после окончания смены дезинфекцию всех раздевалок, помещения для

переодевания сотрудников, коридоров, лестничных проемов с тщательной обработкой  дверных

ручек, выключателей, поручней, перил.

https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637
https://e.obrotvet.ru/816637

 16. Всем сотрудникам: строго соблюдать Инструкции и правила по проведению

профилактических и дизенфекционных мероприятий по предупреждению коронавирусной

инфекции в образовательной организации.

 17. Делопроизводителю Ивановой Е.Н., довести настоящий приказ до сведения

указанных в нем лиц под подпись.

 18. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Детский сад № 22»    Г.В. Чанжалова

_____________________________________________________________________________________

_____

МДОУ «Детский сад № 22» - приказы по основной деятельности